



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社

コード番号 8424 URL <https://www.fgl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻田 泰徳

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 細井 聡一 TEL 03-5275-8800

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	344,535	16.5	20,474	12.5	21,980	12.0	13,720	8.2
2019年3月期第2四半期	295,671	△2.3	18,193	3.9	19,619	4.2	12,685	8.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期13,688百万円 (33.9%) 2019年3月期第2四半期10,222百万円 (△24.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	455.81	452.42
2019年3月期第2四半期	419.54	416.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	2,712,555	303,373	9.9	8,979.83
2019年3月期	2,592,981	295,039	10.1	8,680.32

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 269,050百万円 2019年3月期 261,671百万円

※ 2020年3月期第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2019年3月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	78.00	—	110.00	188.00
2020年3月期	—	100.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700,000	13.2	39,500	10.7	42,000	7.4	26,000	1.9	862.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 2020年3月期第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、「営業利益」、「経常利益」及び「親会社株主に帰属する当期純利益」の対前期増減率については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させた前期数値と比較して記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	30,287,810株	2019年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	326,134株	2019年3月期	142,465株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	30,100,449株	2019年3月期2Q	30,236,361株

(注) 当社は「株式給付信託（BBT）」を導入しており、期末自己株式数については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2020年3月期2Q 102,500株、2019年3月期 104,600株）を含めております。また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式については、「株式給付信託（BBT）」が保有する当社株式（2020年3月期2Q 102,737株、2019年3月期2Q ー 株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
2. 補足情報	P. 7
(1) 契約実行高	P. 7
(2) 営業資産残高	P. 7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	71,173	67,897
割賦債権	97,452	92,119
リース債権及びリース投資資産	1,083,530	1,113,130
営業貸付金	298,432	300,714
その他の営業貸付債権	87,519	94,364
営業投資有価証券	179,529	214,721
その他の営業資産	10,830	14,318
賃貸料等未収入金	19,656	22,006
その他	52,779	64,456
貸倒引当金	△2,725	△2,710
流動資産合計	1,898,179	1,981,019
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	480,930	513,036
賃貸資産前渡金	15,073	7,862
賃貸資産合計	496,003	520,899
その他の営業資産	28,265	27,341
社用資産	1,790	5,158
有形固定資産合計	526,059	553,399
無形固定資産		
賃貸資産	330	319
その他の無形固定資産		
のれん	15,935	24,105
その他	6,591	6,450
その他の無形固定資産合計	22,526	30,555
無形固定資産合計	22,856	30,874
投資その他の資産		
投資有価証券	92,821	96,339
破産更生債権等	571	728
繰延税金資産	4,155	3,370
その他	47,541	46,084
貸倒引当金	△375	△506
投資その他の資産合計	144,713	146,016
固定資産合計	693,630	730,290
繰延資産		
創立費	0	0
開業費	1,171	1,245
繰延資産合計	1,172	1,245
資産合計	2,592,981	2,712,555

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,531	56,513
短期借入金	491,659	507,650
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	244,023	270,547
コマーシャル・ペーパー	500,700	520,700
債権流動化に伴う支払債務	22,900	22,900
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	27,802	33,011
リース債務	25,103	23,424
未払法人税等	5,555	5,509
割賦未実現利益	1,421	1,364
賞与引当金	2,015	2,181
役員賞与引当金	191	98
未経過リース料引当金	2	2
債務保証損失引当金	66	61
資産除去債務	—	480
その他	33,857	37,174
流動負債合計	1,419,831	1,501,618
固定負債		
社債	105,000	130,000
長期借入金	646,370	643,631
債権流動化に伴う長期支払債務	38,502	46,110
リース債務	593	503
繰延税金負債	15,606	15,977
退職給付に係る負債	1,869	1,843
役員退職慰労引当金	126	131
役員株式給付引当金	137	218
メンテナンス引当金	524	615
債務保証損失引当金	907	835
資産除去債務	1,770	1,612
その他	66,702	66,084
固定負債合計	878,110	907,563
負債合計	2,297,941	2,409,182
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	208,454	218,831
自己株式	△826	△2,111
株主資本合計	227,034	236,126
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,713	35,112
繰延ヘッジ損益	△577	△887
為替換算調整勘定	496	△1,298
退職給付に係る調整累計額	3	△1
その他の包括利益累計額合計	34,636	32,924
新株予約権	842	792
非支配株主持分	32,525	33,529
純資産合計	295,039	303,373
負債純資産合計	2,592,981	2,712,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	295,671	344,535
売上原価	263,577	307,669
売上総利益	32,093	36,866
販売費及び一般管理費	13,900	16,392
営業利益	18,193	20,474
営業外収益		
受取利息	39	35
受取配当金	771	836
投資事業組合運用益	2	—
匿名組合投資利益	299	—
持分法による投資利益	589	960
償却債権取立益	38	45
債務保証損失引当金戻入額	81	77
その他	83	155
営業外収益合計	1,908	2,111
営業外費用		
支払利息	220	305
社債発行費	5	17
為替差損	14	8
投資事業組合運用損	16	26
匿名組合投資損失	3	0
その他	219	246
営業外費用合計	481	604
経常利益	19,619	21,980
特別利益		
投資有価証券売却益	249	209
補助金収入	1,299	—
その他	2	0
特別利益合計	1,550	209
特別損失		
固定資産処分損	2	4
関係会社清算損	0	—
固定資産圧縮損	1,299	—
その他	—	5
特別損失合計	1,302	9
税金等調整前四半期純利益	19,867	22,181
法人税等	6,089	6,779
四半期純利益	13,778	15,401
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,093	1,681
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,685	13,720

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	13,778	15,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,930	398
繰延ヘッジ損益	0	△189
為替換算調整勘定	△925	△1,738
退職給付に係る調整額	15	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	284	△182
その他の包括利益合計	△3,555	△1,712
四半期包括利益	10,222	13,688
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,121	12,008
非支配株主に係る四半期包括利益	1,101	1,680

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

2. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日～ 2018年9月30日)		当第2四半期 連結累計期間 (2019年4月1日～ 2019年9月30日)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	163,644	33.8	206,647	30.0	43,002	26.3
	オペレーティング・リース	24,711	5.1	94,968	13.8	70,256	284.3
	リース計	188,356	38.9	301,615	43.8	113,259	60.1
	割賦	16,261	3.3	18,682	2.7	2,421	14.9
	リース及び割賦計	204,617	42.2	320,298	46.5	115,680	56.5
ファイナンス		271,839	56.1	368,253	53.5	96,414	35.5
その他		8,051	1.7	98	0.0	△7,953	△98.8
合計		484,508	100.0	688,650	100.0	204,141	42.1

- (注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。
2. リースについては、当第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (2019年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2019年9月30日)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	1,083,530	47.9	1,113,130	47.0	29,600	2.7
	オペレーティング・リース	481,260	21.3	513,355	21.7	32,095	6.7
	リース計	1,564,791	69.2	1,626,486	68.7	61,695	3.9
	割賦	96,031	4.2	90,755	3.9	△5,275	△5.5
	リース及び割賦計	1,660,822	73.4	1,717,241	72.6	56,419	3.4
ファイナンス		573,736	25.4	622,094	26.3	48,357	8.4
その他		28,265	1.2	27,341	1.1	△923	△3.3
合計		2,262,824	100.0	2,366,677	100.0	103,853	4.6

- (注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。